
3.
Distribution de produits et services 
financiers 

3.1 Avis et communiqués 
3.2 Réglementation 
3.3 Autres consultations 
3.4 Retraits aux registres des représentants 
3.5 Modifications aux registres des inscrits 
3.6 Avis d'audiences 
3.7 Décisions administratives et disciplinaires 
3.8 Autres décisions 

. . 2 avril 2020 - Vol. 17, n° 13 26

Bulletin de l'Autorité des marchés financiers



 

 

00 

3.1 AVIS ET COMMUNIQUÉS 

  

Aucune information. 
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3.2 RÉGLEMENTATION 

  

Aucune information. 
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3.3 AUTRES CONSULTATIONS 

  

Aucune information. 
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3.4 RETRAITS AUX REGISTRES DES REPRÉSENTANTS

Courtiers

Nom Prénom Nom de la firme Date
d’interruption

ABHARI ATEFEH SCOTIA SECURITIES INC./PLACEMENTS
SCOTIA INC.

2020-03-19

ABOU MOURAD GUY BMO INVESTMENTS INC. 2020-03-17

ADOUM ALI DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

2020-03-13

AHMED OMAR SERVICES D'INVESTISSEMENT QUADRUS
LTEE.

2020-03-01

AMYOT ANDREW SCOTIA SECURITIES INC./PLACEMENTS
SCOTIA INC.

2020-03-20

ARSENAULT MÉLISSA SERVICES FINANCIERS GROUPE
INVESTORS INC.

2020-03-11

ASSELIN DANIELLE DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

2020-03-24

AUBIN-PAUL NOÉMIE BMO INVESTISSEMENTS INC. 2020-03-06

BACHIR OMAR BLC SERVICES FINANCIERS INC. 2020-03-20

BADRI FATNA BANQUE NATIONALE INVESTISSEMENTS
INC.

2020-03-16

BAKER ROBERT INVESTIA SERVICES FINANCIERS INC. 2020-03-10

BARIL CHARLES DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

2020-03-23

BARZEL EVELYN DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

2020-03-20

BEAUMONT NICOLAS DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

2020-03-15

BENABDELKRIM GHITA PLACEMENTS SCOTIA INC. 2020-03-09

BENOIT NATALIE SERVICES D'INVESTISSEMENT QUADRUS
LTEE.

2020-03-03

BENYAMIN REBECCA PLACEMENTS CIBC INC. 2020-03-12

BERGERON LORRAINE DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

2020-03-13

BERGERON ALEXANDRE SERVICES FINANCIERS GROUPE
INVESTORS INC.

2020-03-24

BERGEVIN MARIE-
ANDRÉE

DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

2020-03-12

BERMUDEZ ANGELA CORPORATION REEE GLOBAL 2020-03-19

. . 2 avril 2020 - Vol. 17, n° 13 30

Bulletin de l'Autorité des marchés financiers



Nom Prénom Nom de la firme Date
d’interruption

BERNARD JASMINE BANQUE NATIONALE INVESTISSEMENTS
INC.

2020-03-19

BERNIER SYLVIE VALEURS MOBILIERES BANQUE
LAURENTIENNE INC.

2020-03-
02

BLACKBURN KAVEN DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

2020-03-20

BOISJOLY RÉJEAN BANQUE NATIONALE INVESTISSEMENTS
INC.

2020-03-24

BOUCHER JEAN-
SÉBASTIEN

DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

2020-03-23

BRIAND ALAN INVESTIA SERVICES FINANCIERS INC. 2020-03-18

BROSSEAU PATRICE BANQUE NATIONALE INVESTISSEMENTS
INC.

2020-03-18

CADORETTE-
LÉVESQUE

AMÉLIE DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

2020-03-20

CALISTO MARIA DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

2020-03-12

CAMARDA MARIA SERVICES D'INVESTISSEMENT TD INC. 2020-03-06

CARNEIRO ANGELA BMO INVESTISSEMENTS INC. 2020-03-10

CARRIER MICHEL DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

2020-03-20

CHABOT LAURENCE FONDS D'INVESTISSEMENT ROYAL INC. 2020-03-09

CHALHOUB MARK PLACEMENTS CIBC INC. 2020-03-18

CHAMI MAJD TD WATERHOUSE CANADA INC. 2020-02-21

CHAPUT MARTIN SERVICES FINANCIERS GROUPE
INVESTORS INC.

2020-03-18

COCHRANE JUDY LYNN RAYMOND JAMES LTD. 2020-02-28

CORDEAU PHILIPPE TD WATERHOUSE CANADA INC. 2020-03-10

COSSETTE MAXIME DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

2020-03-20

COSTARELLA-
SERRA

MASSIMO FONDS D'INVESTISSEMENT ROYAL INC. 2020-03-14

COUTO SAMANTHA
LOUISE

RBC DOMINION VALEURS MOBILIERES
INC.

2020-02-28

COUTURE SYLVAIN PLACEMENTS SCOTIA INC. 2020-03-12

DENG DESHENG BMO INVESTMENTS INC. 2020-01-20

DESCHENES MARTINE DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

2020-03-06

DESOURDY FRANCE PLACEMENTS CIBC INC. 2020-03-19
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Nom Prénom Nom de la firme Date
d’interruption

DESROSIERS ANNIE RBC DOMINION VALEURS MOBILIERES
INC

2020-03-04

DESROSIERS PHILIPPE DESJARDINS SÉCURITÉ FINANCIÈRE
INVESTISSEMENTS INC.

2020-03-18

DOLLEY ANAÏS BMO INVESTISSEMENTS INC. 2020-03-13

DROUIN FRANCE DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

2020-03-09

DROUIN CÉCILE DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

2020-03-26

DUCHARME JULIE GESTION D’ACTIFS BLACKROCK CANADA
LIMITÉE

2020-03-13

DUMONT ALAIN SERVICES EN PLACEMENTS PEAK
INC./PEAK INVESTMENT SERVICES INC.

2020-03-25

DUQUETTE LYNE DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

2020-03-15

DUSSAULT ANNIE BANQUE NATIONALE INVESTISSEMENTS
INC.

2020-03-20

EDERY-ASSARAF AVI JACQUES SERVICES D'INVESTISSEMENT QUADRUS
LTEE.

2020-03-11

EL BIED ISMAIL FONDS D’INVESTISSEMENT HSBC
(CANADA) INC.

2020-03-27

FALARDEAU WILLIAM DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

2020-03-17

FARMER MARIE-ÈVE DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

2020-03-27

FERNANDES DE
SOUSA

CATIA
CRISTINA

DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

2020-03-13

FORTIN ALEXANDRE FONDS D'INVESTISSEMENT ROYAL INC. 2020-03-13

FOURNIER JAMES-LEE LBC FINANCIAL SERVICES INC. 2020-03-09

FRELAS ISABELLE DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

2020-03-09

FRISÉE MARILOU KALEIDO CROISSANCE INC. / KALEIDO
GROWTH INC.

2020-03-20

GABRIEL CHRISTOS PFSL INVESTMENTS CANADA LTD./LES
PLACEMENTS PFSL DU CANADA LTÉE

2020-03-27

GADLER BRYAN DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

2020-02-28

GAGNON OLIVIER BANQUE NATIONALE INVESTISSEMENTS
INC.

2020-03-16

GAGNON SUZANNE FONDS D'INVESTISSEMENT ROYAL INC. 2020-03-10
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Nom Prénom Nom de la firme Date
d’interruption

GEROTA CRISTIAN
NICOLAE

TD WATERHOUSE CANADA INC. 2020-03-13

GERVAIS MANON SERVICES D’INVESTISSEMENT TD INC. 2020-03-21

GIRARD JEAN-DENIS DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

2020-03-20

GIRARD SYLVIE DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

2020-03-23

GOBEIL JEAN-
FRANÇOIS

BANQUE NATIONALE INVESTISSEMENTS
INC.

2020-03-16

GREEN LOUVEIN DESJARDINS SÉCURITÉ FINANCIÈRE
INVESTISSEMENTS INC.

2020-03-02

GRIMARD PATRICIA EXCEL PRIVATE WEALTH INC. 2020-03-27

GUAY LOUISE PLACEMENTS FINANCIERE SUN LIFE
(CANADA) INC..

2020-03-16

GUIDOUM SADREDINE TD WATERHOUSE CANADA INC. 2020-03-06

GUISSE EP
DIAGNE

OUMOU DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

2020-03-16

GUITARD SYLVAIN FONDS D'INVESTISSEMENT ROYAL INC. 2020-03-12

HAMELIN IZABELLE GESTION PRIVEE MANDEVILLE INC. 2020-01-28

HOARAU CAMILLE BANQUE NATIONALE INVESTISSEMENTS
INC.

2020-03-06

HUOT MATHIEU SERVICES FINANCIERS GROUPE
INVESTORS INC.

2020-03-13

IRIOTAKIS MICHALIS CIBC INVESTOR SERVICES INC./
SERVICES INVESTISSEURS CIBC INC.

2020-03-03

JACQUES STÉPHANIE BANQUE NATIONALE INVESTISSEMENTS
INC

2020-03-16

JENNINGS MARK PLACEMENTS SCOTIA INC. 2020-01-28

JIN DUOYOU CIBC SECURITIES INC./PLACEMENTS
CIBC INC.

2020-03-23

JOANNETTE MARIE-
CLAUDE

FONDS D’INVESTISSEMENT ROYAL INC. 2020-03-20

KAZEB MARIAM FINANCIÈRE BANQUE NATIONALE INC. 2020-02-17

KESSENTINI HEDI BANQUE NATIONALE INVESTISSEMENTS
INC.

2020-03-17

KOBAJLO ANNA FONDS D’INVESTISSEMENT ROYAL INC. 2020-03-18

KOUAINSO ELMEHDI DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

2020-03-11

LABRIE MELANIE FONDS D’INVESTISSEMENT ROYAL INC. 2020-03-20
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Nom Prénom Nom de la firme Date
d’interruption

LACASSE DANIELLE BANQUE NATIONALE INVESTISSEMENTS
INC.

2020-03-23

LAFLAMME LINE BMO INVESTISSEMENTS INC. 2020-03-02

LALLIER MARIE-DIANE BMO INVESTMENTS INC. 2020-03-23

LANGLOIS NANCY DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC

2020-03-16

LAROUCHE PIERRE-
SAMUEL

BANQUE NATIONALE INVESTISSEMENTS
INC.

2020-03-20

LAVALLEE MARTINE DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

2020-03-12

LAVOIE JANICE BMO INVESTISSEMENTS INC. 2020-03-13

LAVOIE NORA DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

2020-03-23

LEBLANC ROBERT GESTION D'INVESTISSEMENT AON
HEWITT

2020-03-05

LEMAY ISABELLE TD WATERHOUSE CANADA INC. 2020-03-10

LEMIEUX MATHIEU PLACEMENTS FINANCIERE SUN LIFE
(CANADA) INC..

2020-03-15

LEMIRE PATRICIA DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC

2020-03-10

LIU JUN CIBC SECURITIES INC./PLACEMENTS
CIBC INC.

2020-03-16

LIVANOS ALEXANDRE BMO INVESTMENTS INC. 2020-03-20

LIZOTTE CAROLYNE DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

2020-03-06

LOOK SIMON RBC PLACEMENTS EN DIRECT INC. 2020-03-03

LUSSIER BRITTA FONDS D’INVESTISSEMENT ROYAL INC. 2020-03-09

MAGASSOUBA MOHAMED SERVICES D’INVESTISSEMENT TD INC. 2020-03-18

MAGNAN MARIE-
FRANCE

BMO INVESTISSEMENTS INC. 2020-03-06

MAINVILLE CHRISTOPHE DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

2020-03-12

MANUEL JESSICA PLACEMENTS FINANCIERE SUN LIFE
(CANADA) INC.

2020-03-03

MARQUIS SYLVIE BANQUE NATIONALE INVESTISSEMENTS
INC.

2020-03-04

MASSÉ ANABELLE SERVICES D’INVESTISSEMENT QUADRUS
LTEE.

2020-03-30

MEHDAOUI MERIEM CI CONSEIL PRIVÉ S.E.C. 2020-03-20
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Nom Prénom Nom de la firme Date
d’interruption

MENNI CHARIF DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

2020-03-06

MERCIER ÉRIC DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

2020-03-09

MERY PASCALE VALEURS MOBILIERES DESJARDINS INC. 2020-02-28

MESSAOUDI MOHAMED
AMIN

DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC

2020-03-13

MONDOR-
POISSANT

VANESSA BMO INVESTMENTS INC. 2020-03-25

MORENO NELSON SERVICES D’INVESTISSEMENT TD INC. 2020-03-18

MORIN NANCY SERVICES FINANCIERS GROUPE
INVESTORS INC.

2020-03-09

MORNEAU CHANTAL BANQUE NATIONALE INVESTISSEMENTS
INC

2020-03-13

MOUFADDAL EL MOSTAFA DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

2020-03-13

MOUJAES SONIA FONDS D’INVESTISSEMENT ROYAL INC. 2020-03-19

NAVANEETHAN MAITHELY PLACEMENTS FINANCIERE SUN LIFE
(CANADA) INC.

2020-03-13

NÉRETTE PATRICE INDUSTRIELLE ALLIANCE VALEURS
MOBILIÈRES INC.

2020-02-27

NGUYEN HOANG NAM PLACEMENTS MANUVIE INCORPORÉE 2020-02-02

NIYONGABO DAVID PLACEMENTS SCOTIA INC. 2020-03-10

NORMANDEAU CYNTHIA DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

2020-03-25

OBREGON REYNA BANQUE NATIONALE INVESTISSEMENTS
INC.

2020-03-27

PADUANO IRMA MARCHES MONDIAUX CIBC INC. 2020-02-29

PANNESE MELINDA BANQUE NATIONALE INVESTISSEMENTS
INC.

2020-03-15

PARENTEAU SYLVIE MICA CAPITAL INC. 2020-03-05

PASANDEH NADIA FONDS D’INVESTISSEMENT ROYAL INC. 2020-03-19

PASUPATHY JEYACANDEE
PAN

CORPORATION REEE GLOBAL 2020-03-19

PEDERIAN ARI TD WATERHOUSE CANADA INC. 2020-02-28

PELLETIER MIKAEL PLACEMENTS MANUVIE INCORPORÉE 2020-03-10

PELLETIER MANON DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

2020-03-18
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Nom Prénom Nom de la firme Date
d’interruption

PELLETIER JEAN-
FRANCOIS

FONDS D’INVESTISSEMENT ROYAL INC. 2020-03-09

PERRAULT CAROLINE DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

2020-03-23

PERREAULT-
LESSARD

CLAUDIA BANQUE NATIONALE INVESTISSEMENTS
INC

2020-03-16

PICHÉ MANON BANQUE NATIONALE INVESTISSEMENTS
INC

2020-03-20

PLOPLIS MARCIA FONDS D’INVESTISSEMENT ROYAL INC. 2020-03-15

POPAT NARESH FINANCIÈRE BANQUE NATIONALE INC. 2020-02-14

POPOVICI CRISTINA DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC

2020-03-07

PRENDERGAST GEOFFREY SERVICES D’INVESTISSEMENT TD INC. 2020-03-09

PRÉVEREAU ARIANE DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

2020-03-05

PROVENCHER SARA DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

2020-03-25

QUENNEVILLE JULIE ECHELON WEALTH PARTNERS INC. 2020-02-11

QUINTERO-
CASTRO

DANIEL FONDS D’INVESTISSEMENT ROYAL INC. 2020-03-14

RAFLA EMAN CORPORATION REEE GLOBAL 2020-03-19

RAMDYAL RAMLALL CORPORATION REEE GLOBAL 2020-03-19

RANALLO MARTIN-
CHARLES

LA CAPITALE SERVICES CONSEILS INC. 2020-03-23

RÉMILLARD PHILIPPE CORPORATION REEE GLOBAL 2020-03-19

RITCHIE LAURETTA BANQUE NATIONALE INVESTISSEMENTS
INC

2020-03-10

ROBICHAUD JOHANNE DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

2020-03-19

RODRIGUE JULIE-ANN LBC FINANCIAL SERVICES INC./BLC
SERVICES FINANCIERS INC.

2020-03-20

ROLFE TANIA PLACEMENTS FINANCIERE SUN LIFE
(CANADA) INC..

2020-03-13

ROUTHIER KRYSTINA BANQUE NATIONALE INVESTISSEMENTS
INC.

2020-03-16

RYAN-GIROUX PHILIPPE TD WATERHOUSE CANADA INC. 2020-03-06

SABET-KASSOUF MARJAN INDUSTRIELLE ALLIANCE VALEURS
MOBILIÈRES INC.

2020-02-27
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Nom Prénom Nom de la firme Date
d’interruption

SAIDI IMEN DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

2020-03-13

SALVATI MELISSA BMO INVESTISSEMENTS INC. 2020-03-19

SEYE MARIAMA BANQUE NATIONALE INVESTISSEMENTS
INC

2020-03-10

SIDIBÉ IBRAHIMA
SORY

DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC

2020-03-20

SIMARD ANNE-MARIE BANQUE NATIONALE INVESTISSEMENTS
INC

2020-02-29

SIMARD DAVE DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC

2020-03-13

SIMARD ANTOINE SERVICES D’INVESTISSEMENT QUADRUS
LTEE.

2020-03-20

SOULANGES DINA DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

2020-01-31

SOUNDÉ CAROLE
AUDREY
OLUKÊMI

FINANCIÈRE BANQUE NATIONALE INC. 2020-02-24

ST-LAURENT PATRICK SERVICES EN PLACEMENTS PEAK INC. 2020-03-11

ST-LOUIS NATHALIE BMO INVESTMENTS INC. 2020-03-23

ST-PIERRE DANIEL BANQUE NATIONALE INVESTISSEMENTS
INC.

2020-03-18

TAHA EL MEHDI BANQUE NATIONALE INVESTISSEMENTS
INC.

2020-03-13

TERCEROS NAVIA DANIEL
ALBERTO

RBC PLACEMENTS EN DIRECT INC. 2020-02-28

THOMAS ALEX RBC PLACEMENTS EN DIRECT INC. 2020-02-28

TREMBLAY ANNIE DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

2020-03-13

VANDAL MARTIN PLACEMENTS MANUVIE INCORPORÉE 2020-01-30

VOULIGNY RENÉE-ANNE DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

2020-03-13

WIART MARTINE DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

2020-03-16

YU PETER
YOUNG

SCOTIA CAPITAUX INC. 2020-02-18

ZIMMERMANN FRANCK SERVICES D’INVESTISSEMENT QUADRUS
LTEE.

2020-03-27

Conseillers
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Nom Prénom Nom de la firme Date
d’interruption

DUCHARME JULIE GESTION D’ACTIFS BLACKROCK CANADA
LIMITÉE

2020-03-13

GAGNON FRÉDÉRIC INDUSTRIELLE ALLIANCE GESTION DE
PLACEMENTS INC.

2020-03-26

MEHDAOUI MERIEM CI CONSEIL PRIVÉ S.E.C. 2020-03-20

Cabinets de services financiers

Sans mode d’exercice

Liste des représentants qui ne sont plus autorisés à agir dans une ou plusieurs disciplines

Vous trouverez ci-dessous la liste des représentants dont au moins l’une des disciplines
mentionnées à leur certificat de l’Autorité est sans mode d’exercice. Par conséquent, ces
individus ne sont plus autorisés à exercer leurs activités dans la ou les disciplines mentionnées
dans cette liste et ce, depuis la date qui y est indiquée.

Représentants ayant régularisé leur situation

Il se peut que certains représentants figurant sur cette liste aient régularisé leur situation depuis
la date de sans mode d’exercice de leur droit de pratique pour la ou les disciplines
mentionnées. En effet, certains pourraient avoir procédé à une demande de rattachement et
avoir récupéré leur droit de pratique dans l’une ou l’autre de ces disciplines. Dans de tels cas, il
est possible de vérifier ces renseignements auprès du agent du centre de renseignements au :

Québec : (418) 525-0337
Montréal : (514) 395-0337

Sans frais :1 877 525-0337.

Veuillez-vous référer à la légende suivante pour consulter la liste de représentants. Cette
légende indique les disciplines et catégories identifiées de 1a à 6a, et les mentions spéciales,
de C et E.

Disciplines et catégories de disciplines Mentions spéciales

1a Assurance de personnes C Courtage spécial

1b Assurance contre les accidents ou la
maladie

E Expertise en règlement de sinistre à l’égard des
polices souscrites par l’entremise du cabinet
auquel il rattaché

2a Assurance collective de personnes

2b Régime d’assurance collective

2c Régime de rentes collectives

3a Assurance de dommages (Agent)
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3b Assurance de dommages des
particuliers (Agent)

3c Assurance de dommages des
entreprises (Agent)

4a Assurance de dommages (Courtier)

4b Assurance de dommages des
particuliers (Courtier)

4c Assurance de dommages des
entreprises (Courtier)

5a Expertise en règlement de sinistres

5b Expertise en règlement de sinistres
en assurance de dommages des
particuliers

5c Expertise en règlement de sinistres
en assurance de dommages des
entreprises

6a Planification financière

Certificat Nom, Prénom Disciplines Date de
sans mode
d’exercice

100050 ADAMS, DEREK 1a 2020-03-19

101394 BEAUCHESNE, SYLVIE 4a 2020-03-16

101767 BEAUSÉJOUR, LISE 3b 2019-05-13

106154 CARRIER, MICHEL 6a 2020-03-24

106505 CHAMBERLAND, PAUL 6a 2020-03-19

108716 DAIGLE, JEAN-YVES 5b 2020-04-01

109938 DESOURDY, FRANCE 6a 2020-03-23

111006 DUCHARME, BERNARD 1a 2020-03-17

111006 DUCHARME, BERNARD 4a 2020-03-17

111161 DUFOUR, SERGE 1a 2020-03-17

111209 DUFRESNE, YVES 5a 2020-03-26

111387 DUMOULIN, JOHANNE 4a 2020-03-23

112321 FLEURENT, CLAUDINE 5a 2020-03-12

112837 FOURNIER, MARCELLE 5a 2020-03-17

113040 FRIGON, MICHEL 4a 2019-11-19

113194 GAGNÉ, MARCEL 1a 2020-03-19

113663 GAMACHE, MANON 3a 2020-03-23
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Certificat Nom, Prénom Disciplines Date de
sans mode
d’exercice

114297 GENEST, RENÉ 4a 2020-03-30

114555 GILBERT, PIERRE 2a 2020-03-20

114689 GIRARD, JEAN-DENIS 6a 2020-03-23

115336 GRAVEL, REJÉAN 1a 2020-03-11

115336 GRAVEL, REJÉAN 2a 2020-03-11

117269 JORDAN, JOSE MAURICIO 1a 2020-03-20

117970 LACHANCE, JEAN 6a 2020-03-19

118037 LACHAPELLE, CHANTAL 3a 2020-03-24

118824 LAMONTAGNE, SYLVIE 3a 2020-03-18

119750 LATOUR, PATRICE 1a 2020-03-20

119894 LAVALLÉE, ARLETTE 4a 2020-03-30

119923 LAVEAU, DENIS 4b 2020-03-16

120546 LECLERC, LYNE 3a 2020-03-16

122366 MAILHOT, LÉO-PAUL 1a 2020-03-20

124595 MORNEAU, CHANTAL 6a 2020-03-13

124935 NAULT, MONIQUE 6a 2020-03-31

125013 NGUYEN, BA-DINH 4a 2020-03-23

125668 PAQUET, FERNAND 2a 2020-03-31

125668 PAQUET, FERNAND 1a 2020-03-31

126240 PAYEUR, ROBERT 4a 2020-03-31

127055 PILON, MARIE-CLAUDE 3a 2020-03-26

127335 PLOURDE, ROBERT 4a 2020-03-24

130003 RUEL, CHRISTYNE 4b 2020-03-29

130917 SIMARD, DIANE 4a 2020-03-17

137275 ALARIE, FRANCE 5a 2020-03-31

137834 MORIN, JEAN 5a 2020-03-30

141883 LABRIE, MELANIE 6a 2020-03-24

144037 CHAMPAGNE, ANNIE 4b 2020-03-16

145267 BOLDUC, DAVID 1a 2020-03-11

147171 ALLARD, JOANNE 4c 2020-03-11

149522 MORRISSEAU, LOUIS 5a 2020-03-30

150814 GRAVEL, NAOMI 3b 2020-03-30

150827 PELLETIER, MARIE-JOSÉE 4b 2020-03-31
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Certificat Nom, Prénom Disciplines Date de
sans mode
d’exercice

155420 LAVALLÉE, PATRICIA 4b 2020-03-17

157502 BESSETTE, STÉPHANIE 4b 2020-03-23

157627 GUERTIN MICHAUD, NYCOLE 4a 2020-01-06

160241 BAETA NGASSA, CHARLES 6a 2020-03-31

161585 GUAY, LOUISE 1a 2020-03-27

162209 GARIÉPY ROCHESTER, PATRICK 4c 2020-03-12

165576 BOILY, JEAN-FRANÇOIS 3a 2019-08-19

166643 DESPRÉS, FRANCINE e 2020-03-26

166643 DESPRÉS, FRANCINE 3c 2020-03-26

167315 SAM, DAVID 6a 2020-03-30

168993 MURPHY, DIANE 5b 2020-03-24

169746 VALLÉE, PASCALE JULIE 4b 2020-03-31

171424 HOUDE, MÉLANIE 5b 2020-03-30

171961 ROLFE, TANIA 2a 2020-03-26

173652 LEMOYNE, MATHIEU 6a 2020-03-25

173652 LEMOYNE, MATHIEU 1a 2020-03-25

175267 ABDELKADER, MOHAMED SOUHAIL 1a 2020-03-16

175478 HARBEC, HUGO 2a 2020-03-27

175478 HARBEC, HUGO 6a 2020-03-27

175478 HARBEC, HUGO 1a 2020-03-27

175970 BROSSEAU, PATRICE 6a 2020-03-24

176239 DUFORT, SÉBASTIEN 4a 2020-03-17

178696 RACETTE, ERIC 3a 2020-03-16

184194 ROY, STÉPHANIE 3b 2020-03-19

185449 GAUTHIER, AUDREY 1a 2020-03-20

185928 BURKE, CHRISTINE 3a 2020-03-23

187139 GAGNON, MARIE-CHRISTINE 3a 2020-03-25

187521 GINGRAS, CHLOÉ 6a 2020-03-30

188902 PICHE, JEAN 1a 2020-03-17

190812 RACICOT, NICOLAS 6a 2020-03-11

192391 CHAPUT, MARTIN 1a 2020-03-19

192595 ABOU MOURAD, GUY 6a 2020-03-31

192968 ENACHE, ADRIANA GABRIELA 1a 2020-03-11
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Certificat Nom, Prénom Disciplines Date de
sans mode
d’exercice

193969 GAGNÉ, ISABELLE 4b 2020-03-30

194107 CÔTÉ, MARIE CLAUDE 1a 2020-03-12

195376 RAYMOND, BRUNO 1a 2020-03-19

195826 LAVOIE, MARIO 3a 2020-03-24

195878 TURCOTTE, ISABELLE 2a 2020-03-31

195878 TURCOTTE, ISABELLE 1a 2020-03-31

197085 MAGEREN, CYNDIE 5a 2020-03-28

197111 GLAUDIN, MACLAND 3b 2020-03-13

197779 BERNIER, ANDRÉANNE 4a 2020-03-18

199002 POULIN, MARC-ANDRÉ 1b 2020-03-12

204898 ONGARO, ANDY 1a 2020-03-24

205571 FRANÇOIS, GEORGES 1a 2020-03-16

205576 ANGELOVSKA, MAJA 1a 2020-03-13

206714 MORAND, YANNICK 4b 2020-03-23

206715 BELANGER, MARTINE 1a 2020-03-23

206808 MORIN-GODBOUT, CATHERINE 4b 2020-03-16

206988 BEAUDIN, LAURENT 1b 2020-03-24

207426
BERGERON-ST-AMOUR,
ALEXANDRE 1a 2020-03-26

207430 DALLAIRE, JONATHAN 1b 2020-04-01

209108 GIRARD, SAMUEL 3a 2020-03-16

210055 BEN ACHOUR, LAMIAA 1b 2020-03-31

210616 MOUSSA, DAREEN 3b 2020-03-31

210957
GERVAIS MORALES, YVERCA
YARELY 4b 2020-03-20

211292 TOBIAS, JOAN ALCAYAGA 1a 2020-03-26

212224 GIRARD, SOPHIE 1a 2020-03-02

212327 GOBEIL, JEAN-FRANÇOIS 6a 2020-03-16

214272 ARSENAULT, MÉLISSA 1a 2020-03-13

216903 SIMARD, JANIE 4a 2020-03-18

217225 RENAUD, MARC-ANDRE 4b 2020-03-31

217354 LEBLANC, CHANTAL 4a 2020-03-23

218889 JOMPHE, SHANNELY 1b 2020-03-25

219687 BENTAIBI, MOHAMED 1a 2020-03-18
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Certificat Nom, Prénom Disciplines Date de
sans mode
d’exercice

220135 PARR, MARIE-PIER 4b 2020-03-25

220315 EMOND, FÉLIX 3b 2019-05-13

220462 MOUKAMBI, OCEANE 4b 2020-03-17

220559 COLLIGAN, KAITLYN 1b 2020-03-12

220717 MASSÉ, ANABELLE 1a 2020-03-30

222460 EDERY-ASSARAF, AVI JACQUES 1a 2020-03-17

223315 PICHON, GUILLAUME 5b 2020-03-23

223910 PACIUS, LUCIE 3b 2020-03-31

223927 DORÉ, DOMINICK 5b 2020-03-26

225808 HEBERT, LAURA NANCY 3b 2020-03-25

226178 ZIMMERMANN, FRANCK 1a 2020-03-27

226286 KABORE, ANGE KEVIN WENDYAM 1a 2020-03-26

226438 VALLÉE, KARELLE 1a 2020-03-16

226655 CRISPO, MARC-ANDRÉ 4b 2020-03-13

226769 DECHAMPLAIN, JESSICA 1a 2020-03-23

226785 GÉLINAS, JULIE 2a 2020-03-02

226785 GÉLINAS, JULIE 1a 2020-03-02

227008 GUILBAUD MCHARG, JENNIFER 4c 2020-03-29

227348 LEMIEUX, MATHIEU 1a 2020-03-18

227357 GIROUX, JEAN-FRANCOIS 3b 2020-03-25

227429 N'ZAFIO BASTIEN, NOEMI 1a 2020-03-23

227464 GARON, CATHERINE 1b 2020-03-23

227690 GUILLET, SABRINA 1b 2020-03-31

228123 NGET, VIRANO 3b 2020-03-24

228655 PAQUETTE, YVES 1a 2020-03-26

228724 JOHNSTON, AMANDA 3b 2020-03-31

229072 MAHEUX, DEYVEN 1b 2020-03-23

229475 LAVOIE, LLOYD 3b 2020-03-24

229477 BYAM, COREY 3b 2020-03-24

229544 ABDUL MALAK, DIMA 3b 2020-03-12

229673 KARFA, SALIMA 1a 2020-03-30

229705 VEILLETTE, SUZIE 4b 2020-03-13

229890 MOREAU, CHANTAL 1a 2020-03-27
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Certificat Nom, Prénom Disciplines Date de
sans mode
d’exercice

230030 FORTUNE, BENOIT ONACIS 4b 2020-03-20

230237 YACOUBOU, ABIKÈ 5a 2020-03-20

230308 JEAN, ANNE SOPHIE 3b 2020-03-31

230395 ST-ONGE, DAVE 1b 2020-03-23

230743 SIMARD, ANTOINE 1a 2020-03-23

230822 TAN, YANG 3b 2020-03-24

230896 ROBINSON, MELISSA 1a 2020-03-23

231209 GRANGER, LAETITIA 3b 2020-03-30

231221 LEBLANC, FRANCOIS 1a 2020-03-27

231449 PELLETIER, RÉGINE 1b 2020-03-23

231598 ST-GERMAIN, XAVIER 1a 2020-03-30

231662 MÉNARD, NATHAN 1a 2020-03-16

232110 HEBERT, MYLENE 4b 2020-03-26

232752 BÉLAND, PHILIPPE 1b 2020-03-31
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3.5 MODIFICATION AUX REGISTRES DES INSCRITS

3.5.1 Les cessations de fonctions d’une personne physique autorisée, d’une personne désignée

responsable, d’un chef de la conformité ou d’un dirigeant responsable

Conseillers

Nom de la firme Nom Prénom Date de
cessation

NORMANDIN BEAUDRY GESTION
PRIVÉE INC.

PARENT PIERRE 2020-03-31

3.5.2 Les cessations d’activités

Aucune information.

3.5.3 Les ajouts concernant les personnes physiques autorisées, les personnes désignées

responsables, d’un chef de la conformité ou d’un dirigeant responsable

Conseillers

Nom de la firme Nom Prénom Date

INOVESTOR ASSET
MANAGEMENT / GESTION DE
PLACEMENTS INOVESTOR

EL KAOUACHI AMINE 2020-03-29

3.5.4 Les nouvelles inscriptions

Cabinets de services financiers

Inscription Nom du cabinet Nom du
dirigeant
responsable

Disciplines Date
d’émission

604186 COURTIER ALAN
STEVENSON INC. / ALAN
STEVENSON
BROKERAGE INC.

Alan Stevenson Assurance de personnes 2020-03-25
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3.6 AVIS D’AUDIENCES
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RÔLE DES AUDIENCES DE LA CHAMBRE DE LA SÉCURITÉ FINANCIÈRE (CSF) – AVRIL 2020

Partie intimée N° du dossier Membres Date / heure Lieu Nature de la plainte
Type
d’audition

NATHALIE
MISSAKIAN

142395

CD00-1235 Me Janine
Kean,
Présidente

Mme Dyan
Chevrier,
A.V.A., Pl. Fin.

M. Éric Bolduc

2 avril 2020
à 9h30

Chambre de la
sécurité financière
2000, avenue McGill
College, 12e étage,
Montréal (Québec)
H3A 3H3

Conflits d’intérêts

Divulgation des renseignements
personnels et confidentiels

Entrave au travail des organismes
d’autoréglementation

Sanctions

DONALD
DROUIN

110726

CD00-1401 Me Janine
Kean,
Présidente

M. Antonio
Tiberio

M. Bruno
Therrien, Pl.
Fin.

7 avril 2020
à 9h30

8 avril 2020
à 9h30

Chambre de la
sécurité financière
2000, avenue McGill
College, 12e étage,
Montréal (Québec)
H3A 3H3

Entrave au travail des organismes
d’autoréglementation

Culpabilité

LIGAYA
JARVINIA
QUIZON

128173

CD00-1147 Me Claude
Mageau,
Président

M. Antonio
Tiberio

M. Frédérick
Scheidler

9 avril 2020
à 9h30

Chambre de la
sécurité financière
2000, avenue McGill
College, 12e étage,
Montréal (Québec)
H3A 3H3

Conflits d’intérêts

Avoir fait signer un document en
blanc

Assurer la confidentialité des
renseignements

Avoir autorisé une personne à
exercer dans des disciplines sans
détenir le certificat requis

Culpabilité
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DANIEL
PELLETIER

126355

CD00-1270

CD00-1392

Me Lysane
Cree,
Présidente

M. Pierre
Décarie

M. Kaddis
Sidaros, A.V.A.

14 avril
2020 à 9h30

15 avril
2020 à 9h30

Chambre de la
sécurité financière
2000, avenue McGill
College, 12e étage,
Montréal (Québec)
H3A 3H3

CD00-1270 :

Absence de profil d’investisseur ou
profil d’investisseur non conforme

Défaut d’effectuer le suivi approprié
et/ou les révisions ponctuelles

Défaut d’informer le client des
risques liés à l’effet de levier

Conflits d’intérêts

CD00-1392 :

Défaut d’informer le client des
risques liés à l’effet de levier

Fournir de faux renseignements à
l’assureur

Culpabilité

SÉBASTIEN
MARIN-ALTHOT

196672

CD00-1366 Me George R.
Hendy,
Président

M. Jacques
Denis, A.V.A.,
Pl. Fin.

M. Serge
Lafrenière, Pl.
Fin.

15 avril
2020 à 9h30

17 avril
2020 à 9h30

Centre Mont-Royal
2200, rue Mansfield
Montréal (Québec)
H3A 3R8

Chambre de la
sécurité financière
2000, avenue McGill
College, 12e étage,
Montréal (Québec)
H3A 3H3

Informations incomplètes, fausses,
trompeuses ou susceptibles
d’induire en erreur (explications,
déclarations, représentations ou
renseignements)

Avoir causé un découvert ou risque
de découvert

Culpabilité

ÉMILIE
BOUCHARD

213214

CD00-1367 Me George R.
Hendy,
Président

M. Jacques
Denis, A.V.A.,
Pl. Fin.

M. Serge
Lafrenière, Pl.
Fin.

15 avril
2020 à 9h30

17 avril
2020 à 9h30

Centre Mont-Royal
2200, rue Mansfield
Montréal (Québec)
H3A 3R8

Chambre de la
sécurité financière
2000, avenue McGill
College, 12e étage,
Montréal (Québec)
H3A 3H3

Inexécution ou mauvaise exécution
du mandat

Avoir causé un découvert ou risque
de découvert

Culpabilité
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JOSÉ DE
TRINIDAD

198722

CD00-1368 Me Lysane
Cree,
Présidente

M. Adélard
Berger, A.V.C.,
Pl. Fin.

M. Sylvain
Jutras, A.V.C.,
Pl. Fin.

16 avril
2020 à 9h30

17 avril
2020 à 9h30

Palace Royal
775, av. Honoré-
Mercier
Québec (Québec)
G1R 6A5

Falsification ou contrefaçon de
signature

Culpabilité

SYLVAIN
LAVIOLETTE

144832

CD00-1361 Me Janine
Kean,
Présidente

Mme Monique
Puech

M. Sylvain
Jutras, A.V.C.,
Pl. Fin.

22 avril
2020 à 9h30

23 avril
2020 à 9h30

24 avril
2020 à 9h30

Four Points
Gatineau
35, rue Laurier
Gatineau (Québec)
J8X 4E9

Défaut d’informer le client des
risques liés à l’effet de levier

Absence de profil d’investisseur ou
profil d’investisseur non conforme

Non convenance

Défaut d’effectuer le suivi approprié
et/ou les révisions ponctuelles

Avoir témoigné de la signature d’un
consommateur hors de sa
présence

Inexécution ou mauvaise exécution
du mandat

Falsification ou contrefaçon de
documents

Conflits d’intérêts

Avoir fait signer un document en
blanc à son client

Défaut de remettre la
documentation requise

Culpabilité
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DIANE
CARRUTHERS

106210

CD00-1383 Me Madeleine
Lemieux
Présidente

Mme Dyan
Chevrier,
A.V.A., Pl. Fin.

M. Sylvain
Jutras, A.V.C.,
Pl. Fin.

27 avril
2020 à 9h30

Chambre de la
sécurité financière
2000, avenue McGill
College, 12e étage,
Montréal (Québec)
H3A 3H3

Falsification ou contrefaçon de
documents

Sanctions

MN PRINON
KHANDAKER

204616

CD00-1385 Me Madeleine
Lemieux,
Présidente

Mme Monique
Puech

M. Alain
Legault

28 avril
2020 à 9h30

29 avril
2020 à 9h30

Chambre de la
sécurité financière
2000, avenue McGill
College, 12e étage,
Montréal (Québec)
H3A 3H3

Appropriation de fonds pour fins
personnelles

Défaut d’exercer ses activités avec
intégrité et honnêteté

Culpabilité
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3.7 DÉCISIONS ADMINISTRATIVES ET DISCIPLINAIRES

Aucune information.

3.7.1 Autorité

Aucune information.

3.7.2 TMF

Les décisions prononcées par le Tribunal administratif des marchés financiers (anciennement « Bureau
de décision et de révision en valeurs mobilières » et « Bureau de décision et de révision ») sont publiées
à la section 2.2 du Bulletin.

3.7.3 OAR

Veuillez noter que les décisions rapportées ci-dessous peuvent faire l'objet d'un appel, selon les
règles qui leur sont applicables.

3.7.3.1 Comité de discipline de la CSF
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COMITÉ DE DISCIPLINE
CHAMBRE DE LA SÉCURITÉ FINANCIÈRE

CANADA
PROVINCE DE QUÉBEC

N° : CD00-1332

DATE : 21 mars 2020
______________________________________________________________________

LE COMITÉ1 : Me Gilles Peltier Président
Mme Dominique Vaillancourt Membre

______________________________________________________________________

LYSANE TOUGAS, ès qualités de syndique par intérim de la Chambre de la sécurité
financière

Partie plaignante
c.
CYNTHIA NELSON (numéro de certificat 198986 – BDNI 2923281)

Partie intimée
______________________________________________________________________

DÉCISION SUR SANCTION
______________________________________________________________________

[1] Le 21 février 2020, le comité de discipline (ci-après le « comité ») de la Chambre

de la sécurité financière (ci-après la « CSF ») s'est réuni à Montréal, pour procéder à

l'audition sur sanction dans le présent dossier.

[2] Le 23 décembre 2019, le comité avait rendu une décision sur culpabilité

reconnaissant l’intimée coupable du seul chef d’infraction porté contre elle, à savoir :

LA PLAINTE

« 1. Dans la région de Laval, en 2016, l’intimée n’a pas agi avec compétence et
honnêteté en acceptant des transferts par virements électroniques à son
compte (…)1969 de la part de C.D., J.J.R. et W.S.F. pour une somme d’au
moins 5 500$ et en acceptant de remettre tout ou partie de cette somme à
une personne désignée par C.D. alors qu’il pouvait raisonnablement s’agir

1 Le troisième membre du comité, M. Louis-André Gagnon, étant empêché d’agir, la présente décision
est rendue par les deux (2) autres membres conformément à l’article 371 de la Loi sur la distribution
de produits et services financiers et à l’article 118.3 du Code des professions.
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d’opérations financières douteuses, contrevenant ainsi aux articles 16 de la
Loi sur la distribution de produits et services financiers (R.L.R.Q. c. D-9.2) et
35 du Code de déontologie de la Chambre de la sécurité financière (RLRQ,
c. D-9.2, r.3). »

[Reproduction intégrale]

[3] Un arrêt conditionnel des procédures avait ensuite été ordonné à l’égard de

l’article 35 du Code de déontologie de la CSF.

[4] À l’audience sur sanction, la plaignante était représentée par Me Alain Galarneau

et l’intimée, qui était absente, était représentée par Me Jean Dury.

REPRÉSENTATIONS DU PROCUREUR DE LA PLAIGNANTE

[5] La plaignante débuta ses représentations en indiquant au comité que les parties

avaient une recommandation commune de sanction à lui soumettre, laquelle s’articulait

ainsi :

SOUS L’UNIQUE CHEF D’INFRACTION :

- La condamnation de l’intimée à une radiation temporaire d’un mois, celle-ci ne

devant être exécutoire, le cas échéant, qu’au moment où l’intimée reprendra son

droit de pratique et que l’autorité compétente émettra un certificat en son nom;

- La publication, aux frais de l’intimée, d’un avis de la présente décision, celle-ci

devant être retardée au moment où l’intimée reprendra, le cas échéant, son droit de

pratique et que l’autorité compétente émettra un certificat en son nom;

- La condamnation de l’intimée au paiement des déboursés.

[6] Au soutien de ses recommandations, elle invita le comité à prendre en compte les
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facteurs atténuants et aggravants suivants :

FACTEURS AGGRAVANTS :

- la gravité objective de l’infraction;

- le manque de compétence de l’intimée qui a participé à une opération s’apparentant

à du blanchiment d’argent;

- son manque de transparence à l’égard de son employeur et des personnes

chargées de faire enquête dans le dossier;

- la durée de l’infraction et le nombre de dépôts acceptés par l’intimée.

FACTEURS ATTÉNUANTS :

- l’absence d’antécédent disciplinaire.

REPRÉSENTATIONS DU PROCUREUR DE L’INTIMÉE

[7] Il a rappelé au comité que l’intimée a menti à son employeur et à l’enquêteur de la

CSF pour se protéger, de crainte de mettre à risque son emploi, si le passé criminel de

son conjoint était révélé. Il a souligné que l’intimée avait transigé dans son compte

bancaire personnel et qu’elle n’avait pas utilisé de comptes de clients de RBC.

[8] Il a conclu en indiquant que sa cliente avait quitté le domaine financier, sans

intention d’y revenir.

ANALYSE ET MOTIFS

[9] Au moment des faits reprochés, l’intimée détenait un certificat en assurances de
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personnes et était inscrite à titre de représentante de courtier en placement pour le

compte de RBC Dominion valeurs mobilières.

[10] Elle était à l’emploi de RBC depuis avril 2014.

[11] Elle a été congédiée de son poste d’adjointe administrative en juin 2017, des

suites de la présente affaire.

[12] Elle a quitté le domaine financier, sans intention d’y revenir.

[13] Au terme d’une décision rendue le 23 décembre 2019, elle a été reconnue

coupable par le comité de l’unique chef d’infraction porté contre elle.

[14] Elle n’a aucun antécédent disciplinaire.

[15] Entre septembre et décembre 2016, l’intimée a consenti à ce que trois inconnus,

résidants à l’extérieur de la province, utilisent son compte bancaire personnel afin d’y

verser des sommes d’argent dont elle ignore la source, supposément en paiement de

dettes dues à son conjoint, dont elle en ignore la nature.

[16] Ces sommes étaient ensuite retirées par elle et remises à celui-ci.

[17] Elle a démontré un manque complet de transparence lors de l’enquête de la

syndique, orientant même celle-ci sur de fausses pistes afin de dissimuler ses

agissements fautifs.

[18] Ne sachant pas reconnaître qu’il s’agissait, dans les circonstances de l’espèce, de

transactions pour le moins douteuses, elle a démontré un manque de vigilance, de
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compétence et de professionnalisme qui ne saurait être toléré de la part d’une

représentante.

[19] Il s’agit d’un comportement qui touche au cœur même de la profession et qui est

de nature à déconsidérer celle-ci.

[20] Il contribue, de plus, à miner la confiance du public à l’égard de la fonction de

représentant.

[21] Tel que mentionné précédemment, les procureurs des parties ont convenu de

soumettre au comité une recommandation commune relativement à la sanction qui doit

être imposée.

[22] Dans Dumont c. R.2, la Cour d’appel souligne que la recommandation commune

dispose d’une « force persuasive certaine » de nature à assurer qu’elle sera respectée

en échange du plaidoyer de culpabilité.

[23] À l’occasion d’une décision rendue dans Chan c. Médecins, le Tribunal des

professions invite les Conseils de discipline « non pas à décider de la sévérité ou de la

clémence de la sanction, mais à déterminer si elle s’avère déraisonnable au point d’être

contraire à l’intérêt public et de nature à déconsidérer l’administration de la justice »3.

[24] Il souligna également dans Infirmières et infirmiers auxiliaires c. Ungureanu que :

« Les ententes entre les parties constituent en effet un rouage utile et parfois

nécessaire à une saine administration de la justice. Lors de toute négociation,

chaque partie fait des concessions dans le but d'en arriver à un règlement qui

convienne aux deux. Elles se justifient par la réalisation d'un objectif final.

2 Dumont c. R., 2013 QCCA 576.
3 Chan c. Médecins (Ordre professionnel des), 2014 QCTP 5-A, par. 68.
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Lorsque deux parties formulent une suggestion commune, elles doivent avoir

une expectative raisonnable que cette dernière sera respectée. Pour cette

raison, une suggestion commune formulée par deux avocats d'expérience

devrait être respectée à moins qu'elle ne soit déraisonnable, inadéquate ou

contraire à l'intérêt public ou de nature à déconsidérer l'administration de la

justice »4.

[25] Dans l’arrêt Anthony-Cook5, la Cour suprême du Canada rappelait l’importance

des recommandations conjointes dans notre système judiciaire ainsi que le critère

applicable en la matière, à savoir que les recommandations conjointes ne devraient être

écartées que si elles sont susceptibles de déconsidérer l’administration de la justice ou

contraire à l’intérêt public.

[26] Le comité n’est pas en présence d’une telle situation.

[27] Il est plutôt d’avis que dans le présent dossier, rien ne justifierait de s’écarter des

recommandations conjointes des parties. En tenant compte des éléments objectifs et

subjectifs, ainsi que des facteurs aggravants et atténuants présents dans le dossier, le

comité est d’avis que les recommandations communes, telles que formulées par les

parties, représentent en l’espèce des sanctions justes et appropriées; il y donnera suite.

PAR CES MOTIFS, LE COMITÉ DE DISCIPLINE :

ORDONNE, sous l’unique chef d’infraction contenu à la plainte, la radiation

temporaire de l’intimée, et ce, pour une période d’un mois;

ORDONNE que cette radiation temporaire d’un mois ne soit exécutoire qu’au

moment où l’intimée reprendra, le cas échéant, son droit de pratique, et que

4 Infirmières et infirmiers auxiliaires (Ordre professionnel des) c. Ungureanu, 2014 QCTP 20, par. 21.
5 R. c. Anthony-Cook, 2016 CSC 43.
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l’autorité compétente émettra un certificat en son nom;

ORDONNE au secrétaire du comité de faire publier, conformément à ce qui est

prévu à l’article 156, al. 7 du Code des professions (RLRQ, c. C-26), aux frais de

l’intimée, un avis de la présente décision dans un journal circulant dans le lieu où

cette dernière a son domicile professionnel et dans toute autre lieu où elle a exercé

ou pourrait exercer;

ORDONNE au secrétaire du comité de ne procéder à cette publication qu’au

moment où, le cas échéant, l’intimée reprendra son droit de pratique ou que

l’autorité compétente émettre un certificat à son nom;

CONDAMNE l’intimée au paiement des déboursés conformément aux dispositions

de l’article 151 du Code des professions (RLRQ, c. L-26);

RÉITÈRE l’ordonnance de notification par un moyen technologique de la présente

décision aux parties, conformément à l’article 133 du Code de procédure civile

(RLRQ, c. C-25.01).

(S) Me Gilles Peltier
__________________________________
Me Gilles Peltier
Président du comité de discipline

(S) Dominique Vaillancourt
__________________________________
Mme Dominique Vaillancourt
Membre du comité de discipline

Me Alain Galarneau
POULIOT, CARON, PREVOST, BELISLE, GALARNEAU

Procureurs de la partie plaignante
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Me Jean Dury
ADVOCATIS

Procureurs de la partie intimée

Date d’audience : 21 février 2020

COPIE CONFORME À L’ORIGINAL SIGNÉ
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COMITÉ DE DISCIPLINE
CHAMBRE DE LA SÉCURITÉ FINANCIÈRE

CANADA
PROVINCE DE QUÉBEC

N° : CD00-1182

DATE : 23 mars 2020
______________________________________________________________________

LE COMITÉ : Me Janine Kean Présidente
Mme Gisèle Balthazard, A.V.A. Membre
Mme Dominique Vaillancourt Membre

______________________________________________________________________

LYSANE TOUGAS, ès qualités de syndique adjointe de la Chambre de la sécurité
financière

Partie plaignante
c.
DENIS VALLIÈRES, conseiller en sécurité financière et représentant de courtier en
épargne collective (certificat numéro 156788, BDNI 1851601)

Partie intimée

______________________________________________________________________

DÉCISION SUR CULPABILITÉ
______________________________________________________________________

CONFORMÉMENT À L’ARTICLE 142 DU CODE DES PROFESSIONS, LE COMITÉ A

PRONONCÉ L’ORDONNANCE SUIVANTE :

 Non-divulgation, non-diffusion et non-publication des nom et prénom du

consommateur visé par la plainte, ainsi que de tout renseignement de

nature personnelle et économique permettant de l’identifier.

[1] Le comité de discipline (le comité) de la Chambre de la sécurité financière

(CSF) s'est réuni à Montréal les 9, 10 mars et 12 septembre 2017, pour procéder à

l'instruction de la plainte disciplinaire portée contre l'intimé le 17 mai 2016.
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[2] La plaignante était représentée par Me Julie Piché1, alors que l’intimé se

représentait seul.

[3] Le comité a été informé la veille de l’audience que le témoin M.A., l’autre

représentant impliqué dans la plainte, assigné pour l’intimé serait absent en raison

notamment du non-respect des délais de signification du subpoena préparé par le

secrétariat du comité de discipline.

[4] Aussi, avant de commencer l’instruction de la plainte, le comité a vérifié auprès

de l’intimé si la présence de M.A. était toujours nécessaire. Il a indiqué souhaiter

commencer sa preuve et, au besoin, la compléter avec M.A à une autre date.

[5] Dans les circonstances, le comité a procédé à l’instruction de la plainte. À la fin

des deux premières journées, l’intimé a maintenu vouloir faire entendre son témoin M.A.

[6] Le 18 avril 2017, la plaignante a transmis au comité les admissions convenues

par les parties concernant le témoignage de M.A., de sorte que sa présence devant le

comité n’était plus nécessaire.

[7] Les parties ont présenté leurs arguments le 12 septembre 2017. Comme le

comité a commandé certaines notes sténographiques, le délibéré a commencé à la

suite de leur transmission, le 12 décembre suivant.

LA PLAINTE

1. Dans la province de Québec, le ou vers le 6 décembre 2006, l’intimé a faussement déclaré
avoir agi à titre de représentant de S.D. sur le formulaire de proposition numéro […],
contrevenant ainsi aux articles 16 de la Loi sur la distribution de produits et services
financiers (RLRQ, c. D-9.2), 11, 34 et 35 du Code de déontologie de la Chambre de la
sécurité financière (RLRQ, c. D-9.2, r. 3);

2. Dans la province de Québec, le ou vers le 15 janvier 2007, l’intimé a accordé à l’insu de
l’assureur un rabais sur la prime du contrat numéro […], contrevenant ainsi aux articles 16
de la Loi sur la distribution de produits et services financiers (RLRQ, c. D-9.2) et 36 du Code
de déontologie de la Chambre de la sécurité financière (RLRQ,c.D-9.2, r.3);

3. Dans la province de Québec, le ou vers le 13 février 2009, l’intimé a faussement déclaré
avoir agi à titre de conseiller et/ou représentant de S.D. sur le formulaire de
proposition numéro […], contrevenant ainsi aux articles 16 de la Loi sur la distribution de

1 Me Piché ayant, en cours de délibéré, quitté son cabinet, Me Jean-Simon Britten l’a remplacée.
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produits et services financiers (RLRQ, c. D-9.2), 11, 34 et 35 du Code de déontologie de
la Chambre de la sécurité financière (RLRQ, c. D-9.2, r. 3) ;

4. Dans la province de Québec, le ou vers le 27 février 2009, l’intimé a accordé à l’insu de
l’assureur un rabais sur la prime du contrat numéro […], contrevenant ainsi aux articles 16
de la Loi sur la distribution de produits et services financiers (RLRQ, c. D-9.2) et 36 du Code
de déontologie de la Chambre de la sécurité financière (RLRQ, c. D-9.2, r. 3).

LA PREUVE

[8] D’emblée, Me Piché a produit sa preuve documentaire2. L’intimé, qui en avait

reçu une copie et avait eu l’occasion d’en prendre connaissance, a consenti à sa

production.

[9] Ensuite, elle a fait entendre madame Lucie Coursol, enquêteure au bureau de la

syndique de la CSF (enquêteure) et S.D., la consommatrice impliquée dans la plainte.

Les pièces supplémentaires P-18 à P-22 ont été produites au cours de leurs

témoignages.

[10] Pour sa part, l’intimé a déposé un cahier de pièces3 et a également témoigné.

LES FAITS

[11] La preuve administrée devant le comité a révélé ce qui suit.

[12] En dépit des efforts déployés par le bureau de la plaignante pour obtenir de M.A.

sa version des faits, ce dernier a fait défaut de collaborer. En conséquence, une plainte

d’entrave au travail du syndic a été déposée contre lui dont il a été déclaré coupable4.

[13] En 2003, après avoir exercé comme comptable, l’intimé est devenu représentant

en assurance de personnes ainsi que représentant de courtier en épargne collective. Il

exerçait pour son propre cabinet Concept financier Excellence inc (CFE).

[14] Les actes reprochés ont été commis entre décembre 2006 et février 2009.

2 P-1 à P-17
3 I-1 à I-15, qui inclut l’enregistrement de la rencontre du 16 septembre 2015 entre l’intimé et
l’enquêteure, cette dernière y ayant référé de façon expresse au cours de son témoignage en chef.
4 Aux fins de respecter l’ordonnance prononcée selon l’article 142 du Code des professions, la référence
à cette décision a été omise.
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[15] Au moment des événements, la consommatrice S.D. était l’épouse de M.A. Ce

dernier était représentant en assurances de personnes, ayant obtenu son certificat en

sécurité financière en 2006.

[16] Vers le mois de mars 2014, à la suite de la signification de procédures en

divorce entreprises par son épouse, M.A. a quitté le domicile familial.

[17] Au moment de l’audience, les enfants du couple étaient respectivement âgés de

dix et cinq ans. S.D. était chargée de cours en linguistique appliquée à l’Université du

Québec à Trois-Rivières.

[18] Vers 2004, selon S.D., M.A. est devenu « particulièrement directif, intimidant,

méprisant et abusif ». Il lui donnait des directives plutôt que des explications.

[19] En 2006, elle complétait sa maîtrise en linguistique appliquée. Ses revenus

étaient d’environ 28 000 $ provenant d’une charge de quatre cours et de prêts et

bourses. Elle était le soutien de famille, son mari M.A. n’ayant pas de revenu significatif.

[20] Cette année-là, son mari lui a présenté la police d’assurance vie universelle de

2 000 000 $ auprès de Standard Life (Standard Life) comme étant une façon de faire de

l’argent. Grâce à l’intimé qui profitait d’un pourcentage plus élevé de commissions, M.A.

toucherait des commissions bonifiées. Comme ces dernières seraient plus élevées que

les primes d’assurance, ils auraient ainsi un surplus. M.A. ne lui a pas expliqué

davantage cette police d’assurance, mis à part que c’est l’intimé qui signait en

conséquence la proposition.

[21] À la demande de M.A., S.D. a complété certaines sections de la proposition

Standard Life5 alors qu’il en a complété d’autres.

[22] La prime annuelle pour cette assurance Standard Life s’élevait à 5 000 $. À la

demande de son mari, S.D. a tiré un chèque de 12 300 $ pour ledit paiement à même

son compte personnel à la CIBC6 qui contenait ses économies.

[23] Le 15 novembre 2006, l’intimé a joint, avec les propositions prévoyant un capital

assuré de 2 000 000 $ tant pour S.D. que M.A., une lettre à Standard Life7 décrivant

5 P-5.
6 P-7.
7 P-3.
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entre autres la situation financière du couple et annonçant une diminution dans le temps

du capital assuré de chacun.

[24] Pour l’enquêteure, l’annonce faite par l’intimé dans cette lettre d’une diminution

du capital assuré révèle que cette stratégie de diminution du capital était prévue dès le

début. À cette fin, elle a référé au dernier paragraphe du plan d’assurance8 où l’intimé

traite de l’option optimiseur d’abri fiscal qui fait en sorte qu’aucune diminution ne pouvait

être appliquée avant deux ans, donc seulement à partir de la troisième année.

[25] S.D. n’a pas rencontré l’intimé pour la préparation de cette lettre. Néanmoins, à

la demande de M.A., c’est elle qui a préparé le texte qui rapporte sa situation

financière9 précisant qu’aux paragraphes suivants les revenus10 estimés à 80 000 $

sont toutefois erronés. En 2007, elle n’avait qu’une charge de cours générant environ

7 500 $. Quant aux revenus pour M.A. évalués à 450 000 $, ils ont été plutôt de

10 000 $11.

[26] Lorsque M.A. lui a fait signer la proposition Standard Life12, l’intimé n’était pas

présent et elle ne souvient pas si la signature de ce dernier s’y trouvait déjà.

[27] Le 15 janvier 2007, l’intimé a tiré un chèque 39 173,75 $13 à l’ordre de M.A. pour

les commissions perçues pour les polices Standard Life de M.A. et S.D. Ce chèque a

été déposé dans le compte conjoint du couple.

[28] Selon S.D., ces commissions serviraient notamment au paiement de l’épicerie,

de l’école des enfants et autres dépenses courantes liées à la famille. Pour sa part, elle

n’a pas senti le besoin de se rembourser à même ces commissions les 12 300 $ tirés

de son compte personnel expliquant que l’argent lui passait « (…) entre les mains

pareil »14, car c’est elle qui s’occupait des finances du couple.

[29] Vers le mois d’avril 2008, S.D. a téléphoné à l’intimé aux fins de la préparation

des déclarations de revenus pour savoir comment les compléter pour éviter que les

commissions perçues soient imposées. M.A. lui avait indiqué qu’en tant que courtier, les

8 P-4, p. 3/14.
9 P-3, p. 00397, dernier paragraphe.
10 P-3, p. 00398.
11 P-3, p. 00398, 5e paragraphe.
12 P-4, p.14.
13 P-8.
14 Notes sténographiques (N.S.), 9 mars 2017, p. 76.
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commissions reçues pour la souscription de polices d’assurance pour lui et son épouse

n’étaient pas imposables.

[30] En 2008-2009, le même processus a été suivi pour la souscription des polices

vie universelle Manuvie15 (Manuvie) que pour celles de Standard Life.

[31] En septembre 2008, S.D. était inscrite à un doctorat à l’Université de Laval et

recevait des prêts et bourses. Elle avait la charge de quatre cours qui lui rapportait

7 500 $ chacun, pour un total d’environ 28 000 $. Ainsi, les revenus de 80 000 $ inscrits

pour cette proposition Manuvie étaient toujours erronés. Ce n’est que plusieurs années

plus tard après avoir obtenu un poste que S.D. a atteint ces derniers revenus. Ceux

inscrits pour M.A. n’étaient pas non plus conformes. Selon S.D., comme il n’entrevoyait

pas de revenu « à l’horizon », M.A. procédait à des retraits ponctuels dans son REÉR à

raison de 10 000 $ annuellement pour contribuer minimalement aux besoins de la

famille.

[32] Tout comme pour la police précédente, S.D. ne sait pas comment les

2 000 000 $ de capital assuré demandés à Manuvie ont été établis.

[33] L’enquêteure a signalé que même si seuls les documents relatifs aux polices

d’assurance de S.D. ont été déposés, la lettre adressée par l’intimé à Manuvie le

19 novembre 200816 confirme qu’il s’agissait d’une planification pour le couple et que

les deux étaient proposants. L’intimé y annonce l’intention de diminuer à 50 000 $ le

capital assuré des deux assurances Standard Life du couple aux fins de souscrire

chacun pour un capital assuré de 2 000 000 $ avec Manuvie. Par ailleurs, cette dernière

n'a accepté pour chacun que des polices de 1 000 000 $, et ce, moyennant la

diminution à 50 000 $ des polices Standard Life17.

[34] S.D. a fourni des données pour la mise à jour des informations qui sont plus ou

moins un calque de celles de la première lettre à Standard Life. À la demande de M.A.,

S.D. a également remplies certaines sections de la proposition Manuvie et l’a signée en

l’absence de l’intimé, mais pas à Victoriaville, comme il y est indiqué. Ce n’est pas elle

qui a inscrit la date non plus.

15 Bien que le capital assuré demandé fût de 2 000 000 $, Manuvie n’a accepté que 1 000 000 $.
16 P-12.
17 P-10, p. 00151.
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[35] Les 10 et 13 février 2009, M.A. a signé des chèques aux fins du paiement des

primes d’assurance Manuvie de S.D. à même un des comptes conjoints du couple à la

CIBC18. Le 27 février 2009, un chèque de 22 340,92 $ dont 8 123,92 $ en commissions,

et 14 217 $ en bonis était fait par l’intimé à M.A. Un dépôt équivalent apparaît le

13 mars 2009 au relevé du compte conjoint du couple à la CIBC pour la période du

1er février au 31 mars 200919.

[36] Au moment de l’audience, les assurances de S.D. étaient toujours en vigueur.

Elle détenait 6 000 $ dans la première et 7 000 $ dans la seconde.

[37] Bien que devant le comité S.D. ait témoigné ne pas se rappeler de la

modification effectuée le 26 janvier 2011 pour diminuer le capital assuré de 1 000 000 $ de

la police Manuvie à 100 000 $, elle y a reconnu sa signature. Les relevés du 5 février 2011

au 4 mai 2011 confirment un capital de 100 000 $ et qu’il n’y a eu aucun dépôt

supplémentaire dans cette police20.

[38] Un avis de transfert des deux polices en faveur de M.A. à titre de représentant a

été signé les 5 février 2010 et 27 mars 2012 respectivement21.

[39] L’enquêteure a rapporté que l’intimé lui avait expliqué avoir agi à titre de mentor

et de formateur de M.A. pour l’aider à démarrer dans le domaine des assurances. À

cette fin, il a participé aux souscriptions de ces polices et a fait profiter M.A. de son

pourcentage plus élevé de boni et commission. Il a expliqué à M.A. « la stratégie

générale du produit assurance retraite familiale » et M.A., à son tour, devait l’expliquer à

S.D. Il remettait les documents à M.A. qui les faisait signer par S.D. et les lui rapportait.

[40] L’enquête a révélé que les commissions versées à M.A. ont été déposées dans

le compte conjoint du couple. Toutefois, aucun autre dépôt n’a été fait après le dépôt

initial.

[41] L’intimé a en outre expliqué à l’enquêteure que le représentant avait le droit de

verser ses commissions dans les contrats d’assurance pour lui et sa famille. Il a

supposé que M.A. les avaient par la suite aussi déposées dans les polices.

18 P-15, R-42 et R-43.
19 P-16, dernière page.
20 P-15, p. 000541 et 581 respectivement.
21 P-17.
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[42] L’intimé a aussi admis au cours de l’enquête ne pas avoir rencontré S.D., ni lui

avoir fourni d’explications sur ces polices ou même sur la stratégie envisagée

concernant une diminution éventuelle du capital assuré.

[43] Il n’a jamais remis d’argent comptant, en chèque ou autrement à S.D.

[44] Étant donné l’absence de M.A. à l’audience, les parties ont convenu des

admissions suivantes22 :

« a) [M.A.] a reçu de la part de CFE deux (2) chèques du 15 janvier 2007 et du 27

février 2009 aux montants respectifs de 39 173,75 $ et 22 340,92 $, lesquels

représentaient les montants de commissions versées aux pièces P-8 et P-16;

b) Les montants mentionnés à l’item a) représentaient 100 % de la commission de

la première année pour les contrats de [M.A.] et [S.D.] portant les numéros :

i. L11634651 […]

ii. L11634652 […]

iii. 8246384 […]

iv. 8933678 […]

c) [M.A.] a reçu des relevés T-4(A) et Relevé 1 pour les années 2007 et 2009, tels

que produits à la pièce P-21;

d) Les chèques mentionnés à l’item a) ont été déposés dans le compte conjoint de

[M.A.] et [S.D.];

e) [S.D.] faisait les déclarations de revenus de [M.A.] notamment pour les années

2007 et 2009;

f) Tant [M.A.] que [S.D.] pouvaient signer pour des retraits dans le ou les comptes

conjoints du couple;

g) [M.A.] et [S.D.] avaient un ou des comptes conjoints qui permettaient de payer

les dépenses de toute la famille. »

[45] L’intimé a témoigné que M.A. était courtier et qu’ils ont travaillé ensemble le

dossier de l’épouse de ce dernier ainsi que le sien. Même si M.A. était le représentant,

22 Telles que soumises par les parties, hormis toutefois les informations visées par l’ordonnance
prononcée par le comité en vertu de l’article 142 CP.
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l’intimé est celui qui a signé à ce titre pour que M.A. profite de sa commission plus

élevée.

[46] M.A. et l’intimé s’étaient connus lors du Congrès d’information du Groupe

Cloutier. Ils ont ensuite suivi en 2006-2007 le cours « Planification stratégique avancée

en finances » d’une durée d’environ un an. M.A. avait récemment obtenu ses permis en

assurances. C’est au cours de ces formations qu’ils ont échangé sur les stratégies

d’assurance pour des clients potentiels.

[47] M.A. n’avait pas d’assurance personnelle, sauf une assurance permanente de

100 000 $ pour lui et son épouse. L’intimé lui a parlé de la stratégie d’assurance retraite

à l’abri d’impôt aussi disponible aux courtiers et aux personnes qui lui sont liées. Cette

stratégie consiste à investir à l’abri de l’impôt dans une assurance vie universelle et

comme courtier de recevoir une commission. Par la suite, on procède à une diminution

du capital assuré pour rentabiliser ce produit qui est selon l’intimé l’un des

« plus beaux véhicules financiers disponibles au Québec ». Au terme de cette

rencontre, M.A. lui a demandé de l’aider pour appliquer cette stratégie à lui et son

épouse S.D., ce que l’intimé a accepté.

[48] Ils ont discuté de la commission beaucoup plus élevée que M.A. pourrait obtenir

et ainsi investir dans sa stratégie, si l’intimé présentait pour lui et S.D. les polices

d’assurance. Cela s’avérait possible étant donné que les commissions de partage entre

deux courtiers étaient permises.

[49] Aussi, comme il s’agissait pour M.A. de dossiers personnels, ceux-ci lui seraient

transférés en temps opportun quand M.A. aurait obtenu ses codes auprès desdites

compagnies.

[50] M.A. et l’intimé ont signé une entente de courtage prévoyant 100 % des

commissions pour M.A. pour ses dossiers personnels et 50 % pour les dossiers de

clients corporatifs.

[51] L’intimé a expliqué s’être assuré auprès de M.A. qu’il prenait le temps de

transmettre à S.D. toute l’information nécessaire pour sa compréhension de la stratégie

d’assurance retraite familiale, ainsi que de lire avec elle la documentation au moment

des signatures avant de les lui rapporter. M.A. lui disait de ne pas s’en inquiéter.
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[52] L’intimé a indiqué avoir été transparent avec tous les intervenants du Groupe

Cloutier ainsi qu’avec leur agent général commun sur le fait qu’il signait les propositions

de M.A. afin que ce dernier touche des commissions plus élevées. Son agent général

était d’accord pourvu qu’il s’agisse seulement des polices personnelles de M.A. et de

S.D., son épouse.

[53] En janvier 2007, M.A. et lui ont développé un plan de travail pour que M.A.

rencontre des clients corporatifs potentiels. En dépit de son aide dans la recherche de

ce type de clientèle, M.A. n’en avait toujours pas à l’automne 2008. À ce moment, il

pouvait diminuer à 50 000 $ le capital assuré de la police Standard Life, tant pour M.A.

que pour S.D., sous réserve de leur assurabilité.

[54] Contre-interrogé au sujet de cette diminution, l’intimé a précisé qu’elle n’était pas

prévue lors de la souscription de la police Standard Life en 2006. Cette police ne le

permettait pas avant deux ans comme l’indique l’option d’optimiseur d’abri fiscal :

« majoration et réduction – aucune réduction avant deux ans ». Cette diminution a

toutefois été envisagée avant de souscrire la police Manuvie.

[55] C’est après discussion que M.A. a décidé de souscrire pour lui et S.D des

polices Manuvie afin de continuer son plan d’assurance retraite familiale. Ils ont

procédé de la même façon que pour celles de Standard Life et tous les intervenants en

ont été avisés.

[56] M.A. et lui ont poursuivi leur collaboration jusqu’à la séparation du couple en

2014 et que S.D. porte plainte à l’Autorité des marchés financiers contre M.A.

[57] L’intimé a admis n’avoir jamais rencontré S.D. avant l’audience. Il a signé la

documentation relative aux deux polices à titre de représentant de S.D. de même que

comme témoin de sa signature23, bien qu’il n’ait pas agi auprès d’elle à ce titre ni

assisté à sa signature.

[58] Selon l’intimé, ses erreurs n’ont toutefois pas causé préjudice à quiconque ni aux

compagnies d’assurance.

[59] Enfin, il a assuré qu’il ne répétera plus ces erreurs et qu’il prendrait sa retraite

dans un proche avenir.

23 P-13, p. 0470.
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REPRÉSENTATIONS DES PARTIES

[60] Les parties ont fait valoir leurs arguments respectifs et le comité en traitera, au

besoin, dans son analyse.

[61] Pour l’essentiel, l’intimé a soulevé une série de questions reprochant le silence

du « code de déontologie » sur la procédure à suivre par exemple lorsque deux

courtiers travaillent ensemble sur le dossier du conjoint de l’un d’eux24. Il a réitéré avoir

agi à titre de mentor de M.A., que le partage de commissions entre courtiers était

permis et qu’une entente à cette fin avait été conclue entre M.A. et lui. Enfin, que les

gestes reprochés constituaient un cas d’exception, n’avaient causé aucun préjudice et

remontaient à plus de 10 ans.

ANALYSE ET MOTIFS

[62] À propos de la faute déontologique et de sa formulation, le comité considère

pertinent de signaler que :

« [2] La conceptualisation de la faute déontologique n’est pas facilitée par la
nature sui generis du droit disciplinaire et l’imprécision rédactionnelle des
règles de déontologie. Il est par ailleurs reconnu que « les codes de
déontologie doivent recevoir une interprétation souple plutôt que restrictive,
puisqu’ils ont pour objectif la protection du public ».

[3] Dans la mesure où la règle déontologique « se veut une ouverture vers la
perfection », il existe des limites intrinsèques à sa définition de matière
précise. Le juge Gonthier décrit cette dynamique dans Ruffo c. Conseil de la
magistrature :

« On ne peut exiger, en somme, plus de précision à l’endroit de la
règle de déontologie que celle à laquelle sa matière se prête. Ceci,
en soi, ne porte aucunement atteinte au principe qui veut que le
professionnel dont la conduite est en cause soit en mesure de
connaître, outre les faits précis qu’on lui reproche, la substance de la
norme à laquelle on prétend qu’il a contrevenu (…).25 »

(Références omises)

24 Document d’argumentation de l’intimé remis au comité.
25 Volume 416-Développements récents en déontologie, droit professionnel et disciplinaire-p. 223.
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[63] Ainsi, certains codes de déontologie professionnelle bien que n’offrant pas la

précision parfois souhaitée, ces textes énoncent des principes fondamentaux qui sont

de portée générale.

[64] Quant au fardeau de preuve, il est bien établi qu’en droit disciplinaire c’est celui

de la prépondérance des probabilités26. La Cour d’appel dans Bisson c. Lapointe27 a

jugé bon de le préciser à la suite de la décision du Tribunal des professions dans cette

affaire :

« [66] Il est bien établi que le fardeau de preuve en matière criminelle ne s’applique
pas en matière civile. Il est tout aussi clair qu’il n’existe pas de fardeau intermédiaire
entre la preuve prépondérante et la preuve hors de tout doute raisonnable, peu
importe le « sérieux » de l’affaire. La Cour suprême du Canada, dans l’arrêt F.H. c.
McDougall, a explicitement rejeté les approches préconisant une norme de preuve
variable selon la gravité des allégations ou de leurs conséquences.

[67] Cependant, la preuve doit toujours être claire et convaincante pour satisfaire au
critère de la prépondérance des probabilités. Comme démontré plus haut, le Conseil
avait bien à l’esprit cette norme et la proposition des juges majoritaires qui soutient
le contraire est, avec égards, injustifiée.

[68] Comme le rappelle la Cour suprême, « aussi difficile que puisse être sa tâche,
le juge doit trancher. Lorsqu’un juge consciencieux ajoute foi à la thèse du
demandeur, il faut tenir pour acquis que la preuve était, à ses yeux, suffisamment
claire et convaincante pour conclure au respect du critère de la prépondérance des
probabilités ». »

(Références omises)

[65] D’autre part, précisons que les infractions reprochées en l’espèce sont de

responsabilité stricte n’exigeant pas une intention coupable de la part de l’intimé28.

[66] Enfin, une analyse rigoureuse de l’ensemble de la preuve amène sans conteste

le comité à conclure que la plaignante a administré une preuve claire et convaincante

de la culpabilité de l’intimé sous chacun des quatre chefs d’accusation de la plainte

disciplinaire, relevant ainsi le fardeau de preuve qui lui incombait.

26 Vaillancourt c. Avocats (Ordre professionnel des), 2012 QCTP 126, par. 62 et 63.
27 Bisson c. Lapointe, 2016 QCCA 1078.
28 R. c. Wholesale Travel Group Inc., 1991 CanLII 39 (CSC).
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Chefs d’accusation 1 et 3

[67] Ces deux chefs reprochent à l’intimé d’avoir faussement déclaré avoir agi à titre de

conseiller et/ou représentant de S.D. sur les propositions d’assurances dont les numéros

figurent sur la plainte, respectivement les 6 décembre 2006 et 13 février 2009.

[68] Les dispositions invoquées à leur soutien sont :

Loi sur la distribution de produits et services financiers (RLRQ, c. D-9.2) (LDPSF)

16. Un représentant est tenu d’agir avec honnêteté et loyauté dans ses relations
avec ses clients.

Il doit agir avec compétence et professionnalisme.

1998, c. 37, a. 16.

Code de déontologie de la Chambre de la sécurité financière (RLRQ, c. D-9.2, r.3)
(Code de la CSF)

11. Le représentant doit exercer ses activités avec intégrité.

D. 1039-99, a. 11.

34. Le représentant doit fournir aux assureurs les renseignements qu’il est d’usage
de leur fournir.

D. 1039-99, a. 34.

35. Le représentant ne doit pas exercer ses activités de façon malhonnête ou
négligente.

D. 1039-99, a. 35.

[69] Même si la convenance des assurances souscrites n’est pas en cause, comme

signalé par Me Piché, notamment en raison de la situation financière du couple, il est

permis de douter que ces assurances aient répondu à leurs besoins et capacité

financière.

[70] Il a été démontré que l’intimé n’a pas agi comme représentant de S.D. bien qu’il y

ait inscrit son nom comme représentant et ait signé à ce titre sur l’ensemble de la

documentation liée à la souscription des deux assurances mentionnées aux chefs 1 et

329.

29 P-3 à P-6 et P-12 à P-14
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[71] S.D a témoigné n’avoir jamais rencontré l’intimé, mais seulement lui avoir parlé

par téléphone au printemps 2008 à la suite de la souscription de la première assurance

aux fins de la préparation des déclarations d’impôts de son mari, M.A.

[72] L’intimé l’a reconnu tant au cours de l’enquête de la plaignante que devant le

comité. Par conséquent, il ne lui a jamais non plus fourni quelques explications ou

informations sur ces assurances comme le représentant doit le faire à son client. Or,

c’est son époux, M.A. qui a fourni à S.D. les informations et lui a fait signer la

documentation relative à ces souscriptions de police d’assurance.

[73] L’intimé a concédé avoir commis une erreur en signant à titre de représentant de

S.D. pour ces deux assurances alors qu’il n’avait pas agi à ce titre auprès d’elle. Il en

est de même pour avoir apposé sa signature notamment comme témoin de celle de

S.D. alors qu’il n’a pas assisté à sa signature.

[74] Au surplus, les déclarations du représentant notamment celle concernant

l’exactitude des renseignements fournis dans la demande se veut une protection tant

pour le consommateur que pour l’assureur.

[75] La gravité de ces infractions ne fait pas de doute. Elles sont au cœur de la

profession du conseiller en sécurité financière.

[76] Comme mentionné en introduction, ces infractions sont de responsabilité stricte

et n’exigent pas d’intention coupable de la part du représentant.

[77] L’intimé a signé les propositions à titre de représentant alors qu’il n’a jamais

rencontré S.D. La documentation révèle qu’il a également signé comme témoin de la

signature de S.D, attestant ainsi de la véracité de sa signature, alors qu’il n’y a pas

assisté. Ainsi, l’intimé n’a jamais agi comme représentant auprès de S.D. ne lui ayant

fourni aucune explication, ni fait signer les documents.

[78] La longue expérience de celui-ci dans le domaine financier aurait dû le préserver

d’agir ainsi.

[79] En signant à titre de représentant de S.D. alors qu’il ne l’a jamais rencontrée

l’intimé a, à l’égard de celle-ci, contrevenu à l’article 16 de la LDPSF. En agissant ainsi,

l’intimé a agi pour le moins de façon négligente contrevenant également à l’article 35 du

Code de la CSF.
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[80] Les assureurs doivent pouvoir compter sur les renseignements que leur

fournissent leurs représentants. L’intimé a induit ceux-ci en erreur en inscrivant et

signant son nom comme le représentant qui agissait pour S.D., contrevenant ainsi à

l’article 34 du même Code.

[81] Par ailleurs, en l’absence d’une preuve claire et convaincante que l’intimé a

manqué d’intégrité dans l’exercice de ses activités au point de contrevenir à l’article

11 du Code de la CSF, le comité l’acquittera à l’égard de cette disposition.

[82] Enfin, en raison de la règle interdisant les condamnations multiples30, le comité

déclarera l’intimé coupable pour avoir contrevenu à l’article 34 du Code de déontologie

de la CSF estimant que celui-ci répond de façon plus précise à l’infraction commise et

ordonnera l’arrêt conditionnel des procédures à l’égard des articles 16 de la LDPSF et

35 du Code de la CSF.

Chefs d’accusation 2 et 4

[83] Ces deux chefs d’accusation reprochent à l’intimé d’avoir accordé à l’insu de

l’assureur un rabais sur la prime des contrats d’assurance dont les numéros figurent sur la

plainte.

[84] Les dispositions de rattachement invoquées sont :

Loi sur la distribution de produits et services financiers (RLRQ, c. D-9.2) (LDPSF)

16. Un représentant est tenu d’agir avec honnêteté et loyauté dans ses relations
avec ses clients.

Il doit agir avec compétence et professionnalisme.

1998, c. 37, a. 16.

Code de déontologie de la Chambre de la sécurité financière (RLRQ, c. D-9.2, r.3)
(Code de la CSF)

36. Le représentant ne peut, directement ou indirectement, à l’insu de l’assureur,
accorder un rabais sur la prime contenue dans un contrat d’assurance ni convenir
d’un mode de paiement de la prime différent de celui prévu par le contrat.

D. 1039-99, a. 36.

30Kienapple c. R., [1975] 1 RCS 729; R. c. Provo, [1989] 2 RCS 3; Sarazin c. R., 2018 QCCA 1065;
Courchesne c. Médecins (Ordre professionnel des), 2019 QCTP 53, par. 78-101.
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[85] En ce qui concerne le chef 2, un dépôt initial de 12 300 $ a été fait par S.D pour

la police Standard Life à même un chèque tiré de son compte personnel31. Selon les

relevés qui remontent jusqu’en 2013, aucun autre dépôt n’a été fait (P-10).

[86] Les commissions et bonis de l’intimé pour ces polices de S.D. et M.A. s’élevaient

à 39 173,75 $. Le 15 janvier 2007, il a fait un chèque du même montant à l’ordre de M.A

sur lequel est noté « comm pour Michel et [S] » (P-8, p. 000295). Ce chèque a été

déposé dans le compte conjoint du couple.

[87] Le chef 4 concerne la police Manuvie de S.D. (P-13) que l’intimé a également

signé à titre de représentant. Les primes de cette assurance pour S.D. ont été payées

au moyen de deux chèques : un premier de 3 386,33 $ signé par S.D. le 10 février

2009, tiré d’un compte conjoint détenu à la Caisse populaire 32 et d’un deuxième du

13 février de 6 313,67 $, tiré du compte conjoint du couple à la CIBC, et signé cette fois

par M.A. portant à 9 700 $ le total des dépôts effectués pour cette police de S.D. (P-15).

Aucun autre dépôt n’a non plus été fait sur cette police.

[88] Le 27 février 2009, l’intimé faisait un chèque de 22 340,92 $ à M.A. représentant

les commissions et bonis que l’assureur lui a versé avec la note manuscrite

« commissions Manuvie ». Ce chèque a été ensuite déposé dans le compte conjoint du

couple à la CIBC.

[89] Selon l’intimé, en versant à M.A. les commissions et bonis qu’il a perçus de

l’assureur pour ces contrats, il ne faisait que donner suite à l’entente de partage de

commissions conclue avec ce dernier, ententes permises entre représentants selon

certaines conditions que l’intimé dit avoir respectées33. Cette entente avait pour but de

permettre à M.A. de partir en affaires et de rapporter à l’intimé une clientèle corporative.

[90] Cette explication de l’intimé ne peut être retenue pour se disculper des

infractions invoquées au soutien de ces chefs 2 et 4. Le partage de commissions entre

deux représentants, si tant est qu’il soit permis, ne peut avoir pour résultat le paiement

ou le remboursement en tout ou en partie des primes d’assurance de la police souscrite

par le conjoint de l’un d’eux.

[91] Par le versement à M.A. de ces commissions et bonis qui ont été déposés dans

le compte conjoint du couple, l’intimé s’est trouvé à accorder, à l’insu de l’assureur,

31 P-7, p. 00145.
32 Bien que seul son nom soit inscrit sur le chèque, la preuve non contestée veut qu’il s’agisse d’un des
comptes conjoints du couple.
33 I-11.
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indirectement ou directement un rabais sur les primes prévues au contrat d’assurance

de S.D. voire même de l’entièreté de ses primes.

[92] Ce faisant, l’intimé a également fait défaut d’agir avec compétence et

professionnalisme contrevenant ainsi à l’article 16 de la LDPSF.

[93] Par conséquent, le comité déclarera l’intimé coupable sous chacun des chefs

deuxième et quatrième d’accusation.

[94] Toutefois, afin d’éviter les condamnations multiples, le comité retiendra l’article

36 du Code de déontologie de la CSF, cette disposition se révélant plus spécifique à

l’infraction commise et ordonnera l’arrêt conditionnel des procédures à l’égard de l’article

16 de la LDPSF.

PAR CES MOTIFS, le comité de discipline :

RÉITÈRE ORDONNER la non-divulgation, la non-publication et la non-diffusion des

nom et prénom du consommateur visé par la plainte, ainsi que de tout renseignement

de nature personnelle et économique permettant de l’identifier;

ACQUITTE l’intimé sous chacun des chefs 1 et 3 à l’égard de l’article 11 du Code de

déontologie de la CSF;

DÉCLARE l’intimé coupable sous chacun de ces chefs d’accusation 1 et 3 pour avoir

contrevenu à l’article 34 du Code de déontologie de la CSF et ORDONNE l’arrêt

conditionnel des procédures à l’égard des articles 16 de la LDPSF et 35 du Code de la

CSF invoqués au soutien de ces chefs;

DÉCLARE l’intimé coupable sous chacun des chefs d’accusation 2 et 4 pour avoir

contrevenu à l’article 36 du Code de déontologie de la CSF et ORDONNE l’arrêt

conditionnel des procédures quant l’article 16 de la LDPSF invoqué à leur soutien;

CONVOQUE les parties avec l’assistance du secrétaire du comité de discipline à une

audition sur sanction.
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(S) Me Janine Kean
__________________________________
Me Janine Kean
Présidente du comité de discipline

(S) Gisèle Balthazard
__________________________________
Mme Gisèle Balthazard, A.V.A.
Membre du comité de discipline

(S) Dominique Vaillancourt
__________________________________
Mme Dominique Vaillancourt
Membre du comité de discipline

Me Julie Piché remplacée par Me Jean-Simon Britten
THERRIEN COUTURE JOLI-CŒUR s.e.n.c.r.l.
Procureurs de la partie plaignante

L’intimé se représentait seul.

Dates d’audience : Les 9, 10 mars et 12 septembre 2017

COPIE CONFORME À L’ORIGINAL SIGNÉ
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3.7.3.2 Comité de discipline de la ChAD
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3.7.3.3 OCRCVM

Aucune information.

3.7.3.4 Bourse de Montréal Inc.

Aucune information.
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3.8 AUTRES DÉCISIONS

3.8.1 Dispenses

Aucune information.

3.8.2 Exercice d’une autre activité

Aucune information.

3.8.3 Approbation d’un projet d’entente de partage de commissions, approbation d’une prise de

position importante, emprunt ou remboursement autorisés

Aucune information.

3.8.4 Autres

Décisions administratives rendues à l’égard d’un cabinet, d’un représentant autonome
ou d’une société autonome

Selon les articles 115.2 et 146.1 de la Loi sur la distribution des produits et services financiers, RLRQ,
c. D-9 (la « Loi ») l'Autorité des marchés financiers (l’« Autorité ») peut suspendre l'inscription d'un
cabinet, d’un représentant autonome ou d’une société autonome, l'assortir de restrictions ou de
conditions ou lui imposer une sanction administrative pécuniaire pour un montant qui ne peut excéder
5 000 $ pour chaque contravention lorsque ceux-ci ne respectent pas les dispositions prévues aux
articles 81, 82, 83, 103.1, 128, 135 et 136 de la Loi ou ne se conforme pas à une obligation de dépôt de
documents prévue à la Loi ou à l'un de ses règlements.

L’Autorité peut également radier l'inscription d'un cabinet, d’un représentant autonome ou d’une société
autonome lorsqu’il y a contravention aux articles 82 et 128 de la Loi ainsi qu’aux articles 81, 83, 103.1,
135 ou 136 de cette même Loi, lorsqu'il s'agit de récidives dans ces derniers cas.

Le tableau ci-joint contient les décisions administratives rendues par l’Autorité à l’encontre de cabinets,
représentants autonomes et sociétés autonomes ayant fait défaut de respecter certaines exigences
relatives à leur inscription.

Au moment de cette publication, il est possible que leur situation soit déjà corrigée. Il est également
possible de vérifier si un cabinet, représentant autonome ou société autonome est inscrit auprès de
l’Autorité en consultant le Registre des entreprises et individus autorisés à exercer disponible sur son
site Web en cliquant sur le lien suivant :

http://www.lautorite.qc.ca/fr/registre-entreprise-individu-fr-pro.html

Vous pouvez également vous adresser au Centre d’information de l’Autorité aux coordonnées
suivantes :

Québec : 418 525-0337
Montréal : 514 395-0337
Autres régions : 1 877 525-0337
Site Web: www.lautorite.qc.ca
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Manquements Code

Ne pas avoir maintenu une assurance de responsabilité conforme aux règlements A

Ne pas avoir complété le maintien annuel de son inscription B

Ne pas avoir versé les droits annuels prévus aux règlements C

Ne pas avoir de représentant rattaché D

Disciplines ou catégories de discipline Code

Assurance de personnes 1

Assurance collective de personnes 2

Assurance de dommages (Agents) 3

Assurance de dommages (Courtiers) 4

Expertise en règlement de sinistres 5

Planification financière 6

Courtage en épargne collective 7611

Courtage en plans de bourses d’études 7615

La liste ci-dessous indique le numéro de client du cabinet, représentant autonome ou société autonome
concerné, son nom, le numéro de la décision rendue par l’Autorité, le manquement reproché, la discipline
ou la catégorie de discipline concernée par le manquement, la nature de la décision et la date de la
décision.
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Numéro de
client

Nom de la personne
morale

Numéro de
décision

Manquements
et

Disciplines ou
catégories

de discipline

Nature de la
décision

Date de la
décision

2000406623 RÉGIS SOUCY 2020-CI-1014684 A / 1 Suspension et
sanction
administrative
pécuniaire

2020-03-05

2000446144 GAÉTAN ALBERT 2020-CI-1014494 D / 1-2 Radiation 2020-03-05

2000768885 JEAN BORGIA 2020-CI-1014371 D / 1 Radiation 2020-03-05

2001085184 TAHÉ MICHEL BAH 2020-CI-1014375 A-D / 1 Radiation 2020-03-05

2001121466 MABI SERVICES
FINANCIERS INC.

2020-CI-1012886 D / 1 Radiation 2020-03-05

3000023162 SERVICES
FINANCIERS
NORMAND LABRIE
INC.

2020-CI-1012901 A-D / 1 Radiation 2020-03-05

3000721915 CARL BEAUCHÊNE 2020-CI-1013527 D / 1 Radiation 2020-03-05

3001169342 VIKEN KECHICHIAN 2019-CI-1061471 A / 1 Suspension et
sanction
administrative
pécuniaire

2020-03-05

3001593552 CHRISTOPHER
ARTHUR

2020-CI-1014440 A-D / 1 Radiation 2020-03-05

3001724723 CLAUDE
BOULANGER

2020-CI-1014461 D / 1 Radiation 2020-03-05
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